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VLASTNÍ JMÉNA V HAGIOGRAFICKÉM TEXTU Z RANÉHO
BAROKA

Anotace

Tématem diplomové práce jsou vlastní jména užitá v knize z počátku českého baroka

Dvanáctero řádů rytířův božích obojího pohlaví v rozličných stavích...z roku 1630.

Cílem práce je soupis, utřídění a jazykové zhodnocení vlastních jmen osob, a to

světeckých i jmen světských. Pracovala jsem s kopií originálu exempláře uloženého

v Muzeu Jindřichohradecka v Jindřichově Hradci pod č. 849.

V teoretické části jsou shrnuty základní rysy historického a slovesného baroka. Je

k ní připojena i kapitola z oboru onomastika. Praktická část obsahuje přehled

českých světců, jejich charakteristiku a klasifikaci excerpovaných jmen. Zvláštní

pozornost je věnována jménům slovanským a jejich tvoření.

PROPER NAMES IN EARLY BAROQUE HAGIOGRAFICAL

TEXT

Annotation

This paper deals with proper names used in Dvanáctero řádů rytířův božích obojího

pohlaví v rozličných stavích... (Twelve Orders of Divine Knights of Both Genders

and Various Status... ), an early Czech baroque hagiography from 1630. This paper

aims to catalogue, classify and linguistically analyse the proper names of characters

both Saint and mundane. I used a copy of the original script from Museum of

Jindřichův Hradec with the number 849.

The theoretical part summarises the basic features of historical and literary baroque.

It also contains a chapter about onomastics. The practical part comprises of a

summary of Czech Saints, their characteristics and classification of the excerpted

proper names. A special attention is given to Slavic names and their formation.
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ÚVOD

Téma diplomové práce se vztahuje jednak k období raného baroka, jednak

k oboru onomastika a zvláště k její součásti antroponomastice. Cílem práce měl být

soupis a klasifikace jmen osob z hagiografického textu Dvanáctero rytířův řádů

božích ... méně známého autora J. Z. Fialy Budínského z roku 1630.

Baroko je barvitým obdobím, a proto je jsem se nejprve zaměřila na jeho

charakteristiku z hlediska historického, pokusila jsem se získat vhled do myšlení lidí

prostřednictvím událostí, které poznamenaly běh dějin. Dále jsem se zaměřila na

slovesné baroko, jeho představitele a na literární žánry, které se v té době rozvíjely a

pěstovaly. Nejvíce pozornosti jsem věnovala hagiografii, protože Dvanáctero je text

hagiografický. Nelze vynechat ostatní umělecké směry, jako architekturu, malířství,

hudbu. Cennými zdroji informací mi byly publikace Václava Černého Až do předsíně

nebes, Kalistovo Století andělů a ďáblů a Vašicovo České literární baroko. Abych

mohla zodpovědně roztřídit vlastní jména osob, jejich původ, způsob tvoření, zvolila

jsem metodu excerpce jmen z primárního textu, které jsem pak dále zpracovávala.

Prvním předpokladem k dobrému hodnocení vlastních jmen je exkurs do oblasti

onomastiky. Onomastickou část jsem setřídila podle několika různých hledisek.

V onomastické části práce mi byl oporou Úvod do obecné onomastiky Rudolfa

Šrámka, dále zásadní práce z oblasti antroponomastiky Staročeská osobní jména a

naše příjmení Jana Svobody. Při hledání původu jmen mi nejvíce posloužila příručka

Františka Kopečného Průvodce našimi jmény.

Kromě původu jmen jsem se pokusila také zjistit, zda se v textu vyskytují

spíše jména jednoduchá, nebo složená. Také mě zajímalo, z kterého jazyka se k nám

jména dostala, v jaké souvislosti a jaké nositele měla. Vzhledem k celkovému

zaměření excerpovaného textu jsem se soustředila především na jména světecká, a to

na světce české či za české světce přijaté, na jejich životní dráhu a na časový

horizont, v kterém se k nám dostali, kdy byli kanonizováni, a zda Fiala Budínský

stihl jejich dráhu zaznamenat, v jakém rozsahu, protože ne všichni světci byli v jeho

době za svaté přijati. V této části práce jsem se opírala především o knihu Jaroslava

Kadlece Bohemia Sancta.

Problémy při excerpci textu mi působilo zvládání jeho čtení, neboť byl místy

hůře čitelný a méně srozumitelný. Byl také značně rozsáhlý a zápis jmen byl velmi

nejednotný. Další obtíže vznikaly při snaze vybrat nejdůležitější jména. Protože

nebylo v mých silách obsáhnout všechna, rozhodla jsem se pro výběr. Nevím, zda se
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mi podařilo vystihnout podstatu tématu, ale doufám, že má práce alespoň částečně

přispěje k různorodému zkoumání doby barokní.

8

I. BAROKO

1.1 BAROKO HISTORICKÉ

Úvod

Baroko má stále přídech doby „temna“, i když už bylo napsáno mnoho studií,

které baroko ospravedlňují a osvětlují. Mohou za to osvícenci, kteří považovali

baroko za něco podřadného. U nás za to svým způsobem může román Aloise Jiráska

Temno a obrozenci. Snad k nejvýznamnějším knihám o baroku u nás patří práce

Kalistovy, Černého či Vašici. Při chronologizaci evropského a baroka našeho se

budu opírat především o knihu Až do předsíně nebes od Václava Černého. Dále budu

čerpat z knihy Zdeňka Kalisty Století andělů a ďáblů.1

1.1 Situace v Evropě

Jestliže chceme psát o baroku, musíme si uvědomit několik skutečností, které

byly důležité pro toto období. Jednou z nich je náboženské rozštěpení Evropy, takže

převládající kritérium není umělecké a literární, ale náboženské. Jazyk, který tato

epocha používá, je právě jazyk náboženský a nezáleží na tom, zda je jím formulován

problém politický či filozofický.

Baroko tedy začíná v okamžiku, kdy situace náboženských svárů je neúnosná.

Na straně jedné je zakládán jezuitský – katolický řád a na straně druhé v zemích

střední Evropy vrcholí reformace. Proto je tedy také svolán Koncil tridentský, který

se konal v letech 1545 – 1563, na popud Karla V. Cílem byla dohoda mezi katolíky a

protestanty a reformace katolické církve. Paradoxem ovšem bylo to, že místo toho se

posilnil dogmatismus katolické církve a začala protireformace či práce inkvizice.

Ofenzíva nově definovaného a obnoveného katolicismu ostatně dokonce předchází

zakončení koncilu. Tím pádem je konec všem nadějím na pokrok reformace

v Německu, v Rakousku, ve Švýcarsku.

Baroko se k nám šířilo v pomalých časových intervalech ze zemí západní

Evropy, především ze Španělska, kde začali působit v roce 1534 díky zakladateli –

prvnímu generálovi řádu – Ignáci z Loyoly2, jezuité, přes země západní Evropy, jako

je Francie, Itálie, odtud zase do Německa a přes ně k nám do Čech.

1 Černý, V., Až do předsíně nebes. Mladá Fronta, Praha: 1996.
Kalista, Z., , Století andělů a ďáblů. H&H, Jinočany: 1994.
2 Černý, V., Až do předsíně nebes, 1996, kapitola Chronologie evropského baroka, s. 233 – 261.
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1.1.2 Situace v Čechách

Situace v Čechách na počátku baroka nevypadala vůbec dobře. Zemí se

prohnala Třicetiletá válka, v jejíchž začátcích stála bitva na Bílé hoře, která zničila

veškeré naděje na náboženskou svobodu a která na tři sta let ovlivnila osud českého

státu.

Tato situace vyplývá také z vlastního charakteru českých zemí, z jejich

polohy na veliké evropské hospodářské a kulturní křižovatce, která činila jejich

obyvatelstvo zvláště citlivým ke všem myšlenkovým a citovým popudům

doléhajícím k němu ze vzdálených kulturních ohnisek.

Pod nátlakem těchto okamžiků se formovalo české baroko především jako

životní styl silně náboženského zabarvení.

Musíme ovšem podotknout, že to vyžadovalo značné úsilí od

protireformátorů, protože když si představíme Čechy jako silně protestantskou zemi

s husitským dědictvím, museli jistě napnout všechny síly nejen v umění výtvarném,

ale především v hudebním i literárním umění.

Můžeme u nás pozorovat dvojí baroko: baroko šlechtické a baroko lidové.

Díky vídeňskému vlivu dostávalo české šlechtické baroko zvláštní ráz. Nejen české

baroko, ale i regionální, jako například jihočeské, o kterém se později zmíním,

ovšem ne podrobně.3

1.1.3 Chronologizace českého baroka

1.1.3.1 1618 – 1621 – Iniciální termín

Proč zrovna tento termín? V. Černý uvádí, že se s předzvuky baroka


[…]


Gewinn – zisk, výhra), a druhou složku tvoří -bert-, což je staroněmecké beraht –

„slavný“ – vyskytuje se u Albert

Vincenc – základem je latinské Vincens (2.p.Vincentis), vlastně přechodníkové

přídavné jméno od vincō – „vítězím“.

Ko, 204

Vít – patří k latinskému „vītus – rád“. Snad s ním souvisí i lat. 2. os. vīs – „chceš“, i

když mimo jméno je doloženo jen záporné invītus – „nerad“.

Ko, 205

Vladislav – slovanské jméno složené, význam je jasný – „vládni slávě“.

Ko, 208

Vojslav – slovanské jméno, obě složky jsou jasné

Vojtěch - slovanské jméno, 1. část voj-, 2. část -těch, znamená tedy útěcha (obliba)

vojska.

Ko, 210

Voldřich – viz heslo Oldřich: německy Ulrich. Základem j staroněmecké Uodalrich,

doslava „dědičným statkem bohatý“, popř. „dědičným statkem vládnoucí“. 1.

složkou je staroněmecké uodal – „dědičný statek“, 2. složku srovnej s dnešním reich

– „bohatý“ nebo Reich – „říše“.

Ko, 162

Voršila – staročeská podoba latinského Ursula – doslova „medvídek“.

Ko, 210
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Vratislav – jméno české, slovenské a jihoslovanské – ve FK význam nevysvětlen –

asi se zdá Františkovi Kopečnému jasný – „slavný návratem“?

W
Waltburga – u hesla Valpurga – je reflexem staroněmeckého Walpurg, s první

složkou walt- jsme se setkali už u Osvald (walten – vládnout), a druhou složkou je

dnešní německé Burg – „hrad“; celek je tedy „mocný hrad mající; hradem, záštitou

vládnoucí“.

Ko, 200

Werner – německé jméno (Wernher – starší), vykládá se jako buď jako „varovné

vojsko“ (srovnej s německým warnen – varovat a Heer – vojsko); nejstarší podoba

jména Warenhar. Anglické Warner by mohlo ovšem být přejato ze

starofrancouzštiny warrenier – tj. ten, kdo hlídá zvěř v parku nebo v oboře.

Ko, 203

Wilibold (Vilibald) – německé jméno s významem „mající odvážnou vůli“. 1.

složku tvoří willo – „vůle“ (heslo Vilém, Ko, 204), 2. složku tvoří bald – dříve

s významem „rychlý“ (odtud dnešní německé bald – brzy) a „smělý, statečný“ (tento

2. význam má anglické bald) – heslo Leopold.

Ko, 135, 204

Willibald – viz heslo Vilibald – německé jméno s významem „mající odvážnou

vůli“

Ko, 204

Wolfgang - německé jméno znamená „vlčí chod“ nebo „vlčí cesta“ (wolf – „vlk“,

gang – chod, cesta“).

Ko, 210

Wolfram – německé jméno, má první složku stejnou jako Wolfgang – vlk, ve druhé

je skryto jméno jiného zvířete, staroněmeckého „hraban – havran“ (dnes Raben).

Ko, 210

41

Z
Zachariáše (Zachariáš) – základem je hebrejské Zekharjáhú, obyčejně v kratší

formě Zekharjáh, tj. „Bůh si vzpomněl“. Ve 2. složce poznáváme časté -jáhu –

zkrácenější „Jahve“, v1.složce je redukovaná 3. osoba jednotného čísla zákhar –

„vzpomněl si“ (zekher“ je „památka“).

Ko, 212

Záviš z Rožmberka – je to obměněné staročeské Závid nebo Závist (též staropolsky).

Ko, 212

Zderadova (Zdirad) – starší Sderad – s 1. složkou buď „zde-“ nebo sdě- (tj.

„udělat“) a tom více u hesla Zdislav. 1. složka jména není jednoznačná: může jí být

buďto praslov. s7de – „zde“ – nebo (a to spíše) slovesný základ s7dě- (je to základ,

který máme v dělat, před ním předpona :s7-), ten byl patrně původní (takže S7děslav

byl ten, kdo „dělá, vyrábí slávu“, popř. „dělá si jméno“, resp „má si dělat slávu,

jméno“), ale byl nahrazován i tím zájmenným základem s7de. Nejde tu o celkovou

náhradu novější složkou, obě složky byly tu vedle sebe, jde jen o jejich křížení a jako

zde o přesah jedné do oblasti druhé. Že se složka, když se jí přestane rozumět, mění,

vidíme ostatně i na pozdější podobě Zdi-(která však přece jen svědčí ve prospěch

toho s7dě- v našem případě).

Ko, 214

Zdislava (Bertovna) – slovanské jméno. Není jednoznačné: může jí být buďto

praslovanské s7de-zde nebo slovesný základ s7dě (je to základ, který máme v dělat,

před ním předpona 7d-), ten byl patrně původní (takže S7děslav – ten, kdo si vyrábí,

dělá slávu/má si dělat slávu), ale byl tu nahrazován i tím zájmenným základem s7de-.

Nejde tu o celkovou náhradu novější složky, obě složky byly vedle sebe; jde jen o

jejich křížení a o přesah jedné oblasti do druhé. Že se složka, když se jí přestane

rozumět, mění, vidíme ostatně i na pozdější podobě „Zdi-„ – ta je ve prospěch s7dě-

Ko, 214
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Zikmund – staroněmecké Sigimund, popř. burgundská varianta Sigismund znamená

„ochránce vítězství“ nebo „vítězná ochrana“. První složka je německé Sieg–

„vítězství“ a druhou složku tvoří mund – „ochrana, ochránce“.

Ko, 215

Zozymus (Zozimus) – heslo Zosim, bylo už řecké jméno Zosimus, souvisí

s přídavným jménem (d)zósimo – „ten, kdo dovede přežít“ (odvozenina od dzóos –

„živý“); tedy jméno významem blízké jménům Zol a Zoja.

Ko, 216
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