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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vlastní jména v hagiografickém textu z raného barok a
[téma]

Téma diplomové práce bylo zadáno jako příspěvek k řešení grantového projektu K jazyku a stylu v době
barokní, č. 405/07/0201. Úkolem diplomantky byla excerpce osobních jmen (především světeckých, ale i
světských) z raného barokního hagiografického textu z počátku 17. století a jejich následné zpracování.

V teoretické části autorka zhodnotila baroko jako celek a poté se soustředila na baroko slovesné a na
hagiografickou literaturu. Protože její téma spadá do oboru antroponomastika, seznámila se celkově
s onomastikou a s jejím dělením, s příručkami zabývajícími se osobními jmény křestními. Tato kapitola působí
nesourodě, někde autorka zbytečně zabíhá do podrobností, jinde vyvozuje zjednodušené závěry.

Pro praktickou část musela provést excerpci jmen z textu Jeronýma Zikmunda Fialy Budínského Dvanáctero
rytířů řádů božích ... z roku 1630.
S excerpovanými jmény pak pracovala tak, že sestavila slovník osobních jmen podle jejich významu a původu -
zde využila slovníky F. Kopečného i M. Knappové a práci o osobních jménech biblických od K. Komárka.
Z obsáhlého materiálu pak shromáždila jména českých svatých i některých světců cizích, avšak v Čechách
známých a uctívaných. Věnovala jim samostatné životopisné kapitoly čerpajíc z dostupné literatury.
K onomastickému rozboru si z Dvanáctera vybrala kapitolu, která přibližovala život a činy dvanácti světců od
nejranější doby českých dějin. Zde kromě jmen těchto světců hodnotila i jména ostatních historických osob, o
nichž se v kapitole činí zmínka. Analyzovala je z hlediska způsobu tvoření, uvedla i jejich domácké podoby, dále
si jich všimla z hlediska původu. Vyčleňuje jména slovanská, složená a jednoduchá, jména latinská, německá,
řecká, hebrejská a jiná. Přestože tato část je samostatnější a tvořivější, převládají v diplomové práci kapitoly
kompilační, více či méně přesné ve svém podání. Diplomantka zvolila postup faktografický, neubránila se však
některým nepřesnostem historickým a někdy ani prohřeškům proti gramatice českého jazyka.

Téma práce bylo široké a náročné, a tak se autorce nepodařilo ve všech stanovených bodech splnit stanovené
cíle. Nicméně je možno říci, že práce se stane východiskem a inspiračním zdrojem pro podobné záměry v oboru
antroponomastiky.

Doporučuji práci k obhajobě.

diplomové práce

Návrh na klasifikaci diplomové práce: d o b ř e

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 10. května 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl